Tel est notre souhait. Et maintenant, sur la tombe de Paul, prions ensemble.

### 3

#### Celebrationis conclusio

##### 1) Preces Litanicae.

Recitantur lingua anglica, omnibus respondentibus: *Kyrie Eleison*.  
Dein oratio, ad quam omnes respondent: Amen.

##### 2) Oratio Dominicalis.

*Beatissimus Pater*: Oratione ipsius Salvatoris edocti atque moniti,

---

<sup>5</sup> Cf. *Gal.* 1, 6 ss.

Patrem omnipotentem suppliciter exoremus.

*Omnes dicunt, propria lingua: Pater Noster.*

3) *Invocatio Finalis.*

*Beatissimus Pater:* Gratia Domini nostri Iesu Christi et caritas Dei Patris et communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.

*Omnes:* Amen.

*Omnes canunt canticum: Magnificat.*

CONGREGATIO GENERALIS CLXVIII

6 decembris 1965

## CONGREGATIO GENERALIS CLXVIII

6 decembris 1965

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, arch. tit. Samosatensis, *Ss. Concilii secretarius generalis*: Exeant omnes! Velint omnes cum festinatione exire! Bonum est hic esse, attamen oportet exire!

Patres venerabiles, em.mus ac rev.mus D. card. Ioseph Suenens, arch. Mechliniensis-Bruxellensis, moderabitur hanc congregationem generalem, quae est 168 et ultima huius Sacri Concilii [*plausus*].

Audiatis, Patres, exitus reliquarum suffragationum quoad schema constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis*.

### *Suffragatio 533:*

Praesentes votantes . . . . .	2.209
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.047
<i>non placet</i> . . . . .	155
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	1
Suffragia nulla . . . . .	6

### *Suffragatio 534:*

Patres praesentes qui suffragati sunt . . . . .	2.226
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.137
<i>non placet</i> . . . . .	81
Suffragia nulla . . . . .	8

### *Suffragatio 535:*

Patres praesentes votantes . . . . .	2.212
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.110
<i>non placet</i> . . . . .	98
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	1
Suffragia nulla . . . . .	3

*Suffragatio 536:*

Patres praesentes votantes . . . . .	2.214
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.086
<i>non placet</i> . . . . .	121
Suffragia nulla . . . . .	7

*Suffragatio 537:*

Patres praesentes votantes . . . . .	2.201
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	1.710
<i>non placet</i> . . . . .	483
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	2
Suffragia nulla . . . . .	6

*Suffragatio 538:*

Patres praesentes votantes . . . . .	2.174
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.039
<i>non placet</i> . . . . .	128
Suffragia nulla . . . . .	7

*Suffragatio 539 et ultima quoad partes schematis:*

Suffragati sunt . . . . .	2.174
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	1.873
<i>non placet</i> . . . . .	293
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	1
Suffragia nulla . . . . .	7

Quapropter proceditur ad suffragandum totum schema cum modis insertis. Sed videatis, Patres, in pag. 35 vol. I, nempe in textu omissum est unum verbum, quod acceptatum erat a commissione, ergo conferatis antea pag. 234, duabus ultimis lineis [*cf. pag. 450*]: « Respondetur: linn. 3 ad 5 omittuntur, quia iam in n. 22. Additur in lin. 1: *divino* ».

Atqui, in pag. 35 [*cf. pag. 264*], hoc attributum « divinum » deest. Videatis lin. 20, ubi legitur (lego paucis lineis ante): « Solus autem Deus, qui hominem ad imaginem suam creavit atque a peccato redemit, his quaestionibus plenissimum responsum praebet, idque per revelationem in Christo Filio suo *divino* qui homo factus est ».

Videatis praeterea pag. 49. In nota 14: « Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti Connubii*: A.A.S. 22 (1930) », ita complendum est: « pag. 559-561 ». Reliqua manent ut sunt.

His emendationibus, proponitur nunc textus suffragandus, quem lego per principium et finem tantum. Videatis pag. 5 vol. I [*cf. pag. 234*].

Schema Constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis*:

« Gaudium et spes, luctus et angor hominum huius temporis, pauperum praesertim et quorumvis afflictorum, gaudium sunt et spes, luctus et angor etiam Christi discipulorum, nihilque vere humanum invenitur, quod in corde eorum non resonet. Ipsorum enim communitas ex hominibus coalescit, qui, in Christo coadunati, a Spiritu Sancto diriguntur in sua ad Regnum Patris peregrinatione et nuntium salutis omnibus proponendum acceperunt. Quapropter ipsa cum genere humano eiusque historia se revera intime coniunctam experitur ».

Et reliqua, usque ad pag. 85, in his novissimis verbis: « Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem quae operatur in nobis, Ipsi gloria in Ecclesia et in Christo Iesu, in omnes generationes saeculorum. Amen. »

Patres venerabiles, hic textus, qui per partes lectus est sed integer lectus haberi debet, *placetne vobis an non placet?* Est suffragatio 540.

In hac congregatione, Patres, vobis distribuentur hi fasciculi — iam aliqui, ut video, distribuuntur. Distribuitur textus approbatus in sessione VII constitutionis dogmaticae *de divina revelatione*; pariter textus, item in sessione VIII approbatus, decreti *de apostolatu laicorum*; deinde datur vobis textus decreti *de presbyterorum ministerio et vita*, de quo agetur in sessione publica diei 7 decembris 1965.

Crastina erit sessio IX, et deinde ultima sessio erit sessio X, uti iam praenuntiavi.

Distribuentur etiam fasciculus, qui continet *Ordinem concelebrationis et methodum servandam in publica sessione Concilii Oecumenici Vaticani II, die 7 decembris anno 1965*; et Bulla indictionis Iubilaei extraordinarii, quam legam propediem.

Hodie, Patres venerabiles, est festum S. Nicolai, est Sancta Claus; ergo, quamvis nulla de his cogitatio subierit, dantur vobis dona, et quidem numisma argenteum Urbis Romae, et potissimum anulus aureus cum diplomate participationis Concilii datus a Summo Pontifice [*plausus*].

Quando incipiet distributio sive numismatis sive anuli, quae est

ultima distributio — est maximi momenti, ideo ultimo loco fieri debet —, monebo Patres ut stent suis locis, quia distributio omni diligentia et praecisione fieri debet.

Aliqui petierunt quomodo faciendum sit, si quis Pater absit et delegaverit unum ex Patribus praesentibus ad comparanda sibi et distributiones omnes et dona et alia huiusmodi. Faciemus ita, Patres venerabiles: hoc mane accipient dona tantum qui sunt praesentes, sed horis pomeridianis in nostris officiis a Sancta Martha, heic prope, erunt praesto tres quatuorve assignatores, qui dabunt diplomata, numismata et anulum competentem eis qui praebent delegationem ad hoc faciendum, et subscribant se nomine illius Patris rem accipere. Hoc fiet horis pomeridianis. Quinimmo, si quis error irreperit in scribendis diplomatibus vel in aliis huiusmodi, possunt Patres hos errores significare horis pomeridianis dictis assignatoribus; ne conquerantur in hac aula, quia inutile est.

Officia huiusmodi patebunt ab hora 4 ad horam 8 huius vesperis.

Lego vobis, Patres, interea, diploma quo traditur donum Pontificis:

## PAULUS VI PONTIFEX MAXIMUS

CARDINALIBUS, PATRIARCHIS, PRIMATIBUS, ARCHIEPISCOPIB  
EPISCOPIB ALIORUMQUE LOCORUM ORDINARIIS  
QUI CONCILIO OECUMENICO VATICANO SECUNDO INTERFUERUNT

VOBIS A ROMA QUASIQUE A DOMO NOSTRA DISCESSURIS, QUO EX QUALIBET TERRARUM ORBIS REGIONE CONFLUXERATIS, UT, IN CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM SECUNDUM CONGREGATI, NOBISCUM DELIBERARETIS DE CHRISTI ECCLESIA AD NITIDIORUM SPLENDOREM ET AD ALACRIORUM SEDULITATEM RENOVANDA, QUONIAM PROPENSISSIMAE BENEVOLENTIAE NOSTRAE INDICIUM ET FAUSTISSIMI EVENTUS MNEMOSYNUM DEFERRE CUPIMUS, AUREUM ANULUM EPISCOPORUM INSIGNE, DONO VOBIS DAMUS, QUO VELUTI SENSU SIGNIFICETUR, VOS, QUAMVIS A NOBIS POSTHAC TERRARUM SPATIO DISIUNGAMINI, NOBISCUM TAMEN ARCTISSIMO CARITATIS VINCULO SEMPER FORE CONIUNCTOS. SED, VOBIS AD PASTORALIS SOLLERTIAE VESTRAE CAMPUM REVERSURIS, CUM VOBISMETIPSIS, VENERABILES FRATRES, TUM OVBUS CUIQUE VESTRUM CONCREDTIS ALIUD DONUM, APOSTOLICAM BENEDITIONEM IMPERTIMUS, DEUM EX ANIMO PRECANTES, UT, VOBIS REGENTIBUS, PRAEUNTIBUS, INCITANTIBUS, CELEBRATI CONCILII PRAESCRIPTA ET HORTAMENTA, CUM ECCLESIAE UNIVERSAE ANIMORUMQUE UTILITATE SUMMA, A FIDELIBUS VESTRIS EFFICIENTUR ET SERVENTUR.  
EX AEDIBUS VATICANIS, ANTE DIEM VI IDUS DECEMBRIS (i. e. die 7 decembris, crastina) ANNO MDCCCCLXV. [PLAUSUS]